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Úvod

Fungování v dnešní společnosti může pro jedince znamenat celoživotní výzvu. Hledání,

poznávání a přijetí sebe sama, které však balancuje se snahou se do společnosti začlenit

a být jí přijímán. To jsou výzvy, se kterými bojuje každý z nás. Stejně tak i osoba

s téměř jakýmkoliv typem postižení, tedy i sluchovým.

Sluchové postižení je jedinečné v tom, že není na první pohled postřehnutelné. Ještě méně

výraznou skupinou, oproti jedincům se sluchovým postižením, jsou jejich slyšící děti,

označované také jako CODA. Tito jedinci mají specifické postavení, a to ve smyslu

fungování ve dvou zcela odlišných světech. Ve většině případů jsou obklopováni dvěma

jazyky a dvěma kulturami, což s sebou nese odlišné způsoby komunikace, myšlení

a jednání. Komunikace sama o sobě je nezbytnou součástí každého jedince. Neslyšící

rodiče, kterým se narodí slyšící dítě, řeší otázku zvolení vhodného komunikačního

systému. Je potřeba, aby si skrze něj byli schopni sdělit vše od základních informací

až po své názory a emoce.

Jak komunikace vtákových rodinách funguje? Je opravdu plnohodnotná a dostačující?

S jakými překážkami se rodiče a jejich děti setkávají? Jakým způsobem daná situace

dopadá na výchovu a vztahy v rodině? Tyto a spoustu dalších otázek mě napadaly při

zamyšlení se nad touto problematikou. Rozhodnutí vzešlo hlavně z nečekaného zjištění,

že můj kamarád je taktéž potomkem neslyšících rodičů, a následného zájmu o tuto

problematiku. To ještě umocnilo docházení na kurz českého znakového jazyka, kde

vznikl impulz chtít tuto kulturu více poznat. Překvapující pro mě byl však fakt, že

problematika slyšících dětí neslyšících rodičů není v odborné literatuře příliš zmapována.

Pozornost je věnována hlavně rodinám, kde jsou neslyšící dítě a slyšící rodiče nebo

neslyšící dítě a neslyšící rodiče.

První kapitola popisuje sluchové postižení, jeho klasifikaci, komunikační systém

a charakteristiku osobnosti jedince se sluchovým postižením. Druhá kapitola se zabývá

slyšícím dítětem neslyšících rodičů. Dále se věnuje rodině a výchově neslyšících rodičů

a jejími možnými úskalími. Poslední kapitola je věnována výzkumnému šetření, které má

vést ke splnění stanoveného cíle práce. Tím je zjistit pohledy slyšících dětí neslyšících

rodičů a jejich rodin na vzájemnou komunikaci v rodině i mimo ni.

1

1 Problematika sluchového postižení

Termín sluchové postižení souvisí s heterogenní skupinou osob. Tu lze rozčlenit podle

různých kritérií, nejběžněji však podle stupně a typu sluchového postižení na osoby

neslyšící, nedoslýchavé a ohluchlé. (Horáková, 2012) „Každá z těchto skupin má vlastní

velmi specifické, zcela odlišné problémy v komunikaci, a tudíž i rozdílné potřeby

a požadavky na typ a formu komunikační pomoci" (ČUN, 2008 in Růžičková Vítova

2014, s. 86) Na osoby se sluchovým postižením lze pohlížet z několika hledisek.

Nejběžněji se uvádí hledisko medicínské a sociokulturní. Podstatou medicínského

hlediska je kvalita a kvantita sluchového vjemu, zatímco hledisko kulturní vychází z toho,

jakým způsobem na sebe pohlíží samotní neslyšící. (Horáková, 2012; Hrubý, 1997)

Obor, který se zabývá sluchovým postižením a oblastmi, jež s ním souvisí, se nazývá

surdopedie. Dříve byla surdopedie součástí komplexního oboru logopedie, ale od roku

1983 se stala samostatnou speciálně-pedagogickou disciplínou. Jedná se

o multidisciplinární obor, který velice úzce souvisí nejen s dalšími pediemi (logopedie,

somatopedie atd.), ale i s psychologickými, medicínskými, humanistickými, technickými

a dalšími obory. (Horáková, 2011)

1.1 Klasifikace sluchového postižení
Termín sluchová vada a sluchová porucha bývá u některých autorů používán jako

synonymum. Je však třeba rozlišovat odlišné významy těchto termínů. Poruchou sluchu

se rozumí zhoršení sluchu na přechodnou dobu. Jedná se tedy o stav, který lze léčit. Oproti

tomu vada sluchu je trvalé poškození sluchu, které nemá tendenci se zlepšovat. (Hrubý,

2010 in Skákalová, 2017)

Existuje několik klasifikací sluchových vad. Nejběžněji užívané jsou klasifikace podle

stupně vady, doby vzniku a místa poškození sluchového orgánu. (Skákalová, 2017)

• Klasifikace dle stupně vady

Stav sluchu je posuzován podle ztráty v decibelech, které jsou měřeny pomocí

audiometrie. Existují různá dělení, která se mírně liší. Jedna zhojně používaných je

klasifikace sluchových vad od profesora Lejsky. Podle této klasifikace je stav sluchu
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dělen do sedmi úrovní. V případě ztráty do 20 dB je sluch v normě. Oproti tomu o totální

hluchotě hovoříme při ztrátě 90 a více dB. (Horáková, 2012)

Oproti tomu Světová zdravotnická organizace WHO (World Health Organization) dělí

sluchovou ztrátu do pěti stupňů a s klasifikací od profesora Lejsky se liší i v rozpětí

sluchové ztráty na jednotlivých stupních.

Tab. 1 - Dělení sluchových vad dle WHO (Olusanya et al., 2019)

Žádné poškození 0-25 dB

Mírné poškození 26-40 dB

Střední poškození 41-60 dB

Těžké poškození 61-80 dB

Hluboké poškození 81 a více dB

• Klasifikace dle období vzniku

Při dělení podle doby vzniku rozlišujeme sluchové vady a poruchy vrozené a získané.

Obecně by se dalo říct, že za vrozenou vadu sluchu je označována ta, se kterou se jedinec

narodí. Jednou z příčin vzniku vrozené vady sluchu je porucha předané genetické

informace. V tomto případě se daný typ poškození v rodině vyskytuje a předává se

z generace na generaci. Tento způsob je označován jako hereditální a je spíše výjimečný.

Existuje také možnost, že sluchová vada nemá genetický podklad a vznikla v období

těhotenství nebo při porodu. Takové vady jsou označovány jako kongenitální. (Lejska,

2003)

Získané vady sluchu vznikají v rozmezí od několika dní po narození až do pozdního stáří.

Podle doby vzniku se dále dělí na prelingvální, tedy vzniklé před plným rozvinutím

mluvené řeči, a postlingvální, kdy je u daného člověka mluvená řeč plně rozvinuta.

(Lejska, 2003)

„ Z hlediska komunikačních důsledků je kritické, zda vada sluchu vznikne před alespoň

částečným rozvojem mluvené řeči, nebo až po jejím rozvinutí." (Hrubý, 2012 in

Skákalová, 2017, s. 12)
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• Klasifikace dle místa vzniku

Dle místa poškození se sluchové vady dělí na dvě základní skupiny: centrální

a periferní.

V případě centrální sluchové vady „se jedná o abnormální zpracování zvukového

signálu v mozku. " (Horáková, 2011, s. 18)

Periferní sluchové vady jsou podle fyziologického hlediska děleny na převodní

a percepční. Poruchy převodního typu jsou spojeny s oblastí vnějšího a středního ucha.

Z důvodu překážky, která ztěžuje nebo brání přenosu zvuku, se sluchovým buňkám

nedostává adekvátních podnětů. Oproti tomu percepční vady vychází z poškození

vnitřního ucha, sluchových buněk nebo sluchových nervů a drah. V tomto případě se

jedná o trvalé a nezvratné stavy. (Čada, et al., 1996; Horáková, 2011; Lejska, 2003)

1.2 Komunikace osob se sluchovým postižením
,,Komunikace znamená obecně lidskou schopnost užívat výrazové prostředky k vytváření,

udržování a pěstování mezilidských vztahů. (...) V nej širším slova smyslu lze komunikaci

chápat jako symbolický výraz interakce, tj. vzájemné a oboustranné ovlivňování mezi

dvěma nebo více systémy. " (Klenková, 2006, s. 25)

Komunikace je naprosto nezbytnou součástí života každého jedince. Podle Maslowovy

pyramidy potřeb j i lze začadit do tzv. potřeby bezpečí a jistoty. Prolíná se však i do

vyšších stupňů jako je potřeba sounáležitosti a seberealizace. U jedinců se sluchovým

postižením může docházet k nedostatečnému uspokojování těchto potřeb. (Skákalová,

2017)


[…]


26. Kdy jste si poprvé uvědomil/a že vaši rodiče neslyší? Můžete mi tu situaci popsat?
Kolik vám bylo let? Zanechala ve vás nějaké emoce? Jak na tu situaci pohlížíte
s odstupem času?

27. Máte pocit, že vás někdy ovlivnil fakt, že jste slyšící dítě neslyšících rodičů? Pokud
ano, jakým způsobem a v jaké oblasti?

28. Setkal/a j ste se někdy s posměchem/šikanou ve škole/mezi vrstevníky, v souvislosti se
sluchovým postižením vašich rodičů?

29. Jak byste popsal/a vaši pozici ve světě slyšících/neslyšících?

30. Vyskytla se vám situace, kdy jste se lépe cítili ve světě slyšících a jindy ve světě
neslyšících?

31. Byl/a byste schopna říct, který svět je vám bližší? Ve kterém se cítíte přirozeněji?

32. Vnímáte v něčem výhodu/nevýhodu že máte neslyšící rodiče?

Závěr:

33. Je něco, o čem jsme nemluvili a chtěl/a byste se o to podělit? Něco dodat, upřesnit atd.
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Příloha č. 3: Seznam otázek k polostrukturovanému rozhovoru - neslyšící rodič

Anamnéza

1. Mohl/a byste se mi představit? Kolik je vám let? Co za povolání vykonáváte?

2. Mohl/a byste mi blíže specifikovat vaše sluchové postižení? (vznik, stupeň)

3. Vyskytoval o, nebo vyskytuje se sluchové postižení ve vaší rodině i u jiných členů?

4. Jaké komunikační systémy využíváte? (S partnerem/dítětem/jiným členem
rodiny/cizími lidmi)

5. Užíváte nějaké kompenzační pomůcky? (slúchadla) Pokud ano, jaká a od kdy?

6. Jakým způsobem probíhalo vaše vzdělávání? Navštěvoval/a jste MS, ZS atd. pro
jedince se sluchovým postižením? Jaké komunikační systémy byly při vzdělávání
používány?

Rodina

7. Mohla byste mi popsat vaši rodinu?

Komunikace

8. Jaké byly zvažované komunikační systémy pro komunikaci s dítětem? Co hrálo
důležitou roli při rozhodování?

9. Které všechny komunikační systémy jste použily?

10. Jak probíhalo osvojování si komunikačního systému dítětem? Vznikaly nějaké potíže?
Pokud ano jaké? Jak j ste je řešily?

11 .Mělo vaše dítě mluvní vzor? (osobu, která na něj mluvila)

Pokud rodič - Jak to probíhalo?

Pokud někdo jiný - Podle čeho jste určili osobu, která bude mluvním vzorem pro
dítě? Jak často a při jaké příležitosti se potkávali? Setkávají se i nyní?

12. Popište mi, jak u vás probíhá komunikace nyní?

13. Vznikaly/vznikají v procesu komunikace s dítětem nejasnosti? Stalo se vám, že jste se
nemohli pochopit? Při jaké příležitosti?

14. Shledáváte při komunikaci s dítětem daným komunikačním systémem (znakový
jazyk, odezírání, orální kom...) nějakou výhodu, užitek?

15.Shledáváte při komunikaci s dítětem daným komunikačním systémem (znakový
jazyk, odezírání, orální kom...) nějakou nevýhodu, bariéru?

16. Nastala někdy situace, kdy vám vaše dítě tlumočilo, nebo dopomáhalo při komunikaci
s okolím? (Př. při komunikaci se školou, úřady, lékaři atd.)
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Pokud ano - Jak jste se v dané situaci cítili? Můžete mi j i blíže popsat?

17. Mělo/ má vaše dítě nějakou narušenou komunikační schopnost? (špatně vyslovované
hlásky, problém s chápáním významu slov, problém s tvorbou vět, slovní zásobou atd.)

18. Navštěvovalo vaše dítě logopedii?

Výchova

19. Kdo všechno se podílel na výchově vašeho dítěte? Jak často k vám docházeli příbuzní?

20. Kdo se primárně podílel na výchově vašeho dítěte? - pokud někdo jiný než rodič: máte
pocit, že to mělo vliv na váš vztah s dítětem?

21 .Měli vaši rodiče (tedy prarodiče dítěte) tendenci zasahovat do výchovy/podílet se větší
měrou na výchově vašeho dítěte?

22. Vznikaly v průběhu výchovy situace, při kterých jste si nevěděl/a rady?

23. Máte pocit, že v průběhu výchovy vznikaly problémy, které mohly souviset s absencí
sluchu?

24. Co byste ve výchově hodnotily jako nej složitější, největší výzvu?

25.0dkud/od koho jste čerpali informace, pomoc a rady k výchově?

26. Co byste doporučili novopečeným neslyšícím rodičům v oblasti výchovy o jeho slyšící
dítě? Jaké byste jim dali rady/doporučení?

27. Je něco, co byste udělali ve výchově vašeho dítěte dnes jinak?

28. Je něco, co jste tehdy při výchově postrádali/ něco co Vám chybělo?

Komunita

29. Setkávali/setkáváte se i s jinými neslyšícími? (akce pro ne slyšící/kluby pro neslyšící)

Pokud ano, doprovázelo vás i vaše dítě?

Pokud ano, bylo pro vás důležité, aby tam s vámi chodilo?

30. Setkávali/ setkáváte se i s jinými slyšícími?

Vztahy

31 Jak byste popsal/a vztahy ve vaší rodině? Je někdo, ke komu máte blíž, a naopak někdo
s kým jste si vzdálenější?

32. Jak byste popsal/a vztah s vašim dítětem?

3 3. Měla/máte ze strany svého dítěte pocit podpory? V jakých příležitostech?

Závěr

34.Je něco, o čem jsme nemluvili a chtěl/a byste se o tom podělit? Něco dodat, upřesnit
atd.
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