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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 45 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 43 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka si vybrala téma, které koresponduje s jejím profesním zaměřením. V průběhu realizace práce
prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a vysokou míru samostatnosti. Případové studie jsou
vzhledem k cílové skupině velmi dobře zpracovány. Zpracování práce splňuje podmínky BP. Práce doporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Na straně 28 uvádíte shrnutí k případové studii a doslova píšete "...je však zarážející, že se nad touto
problematikou začali zamýšlet až nyní...". Zarážející? Zkuste najít paralely s jinými skupinami dětí s SVP....

Podpis:

V Hradci Králové dne: 31. 05. 2023